§. LI.

Decimæ in Gallia.

Qui Regi S. Ludovico, ut copias in ex- *Rayn. 1267.*
 peditionem sacram educeret, au- *n. 49. 51.*
 thores fuerant, illos multi carpebant, eo *Joinv.*
 quod tam infirmo esset corpore, ut nec
 arma gestare, nec in equo diu sedere pos-
 set. Verum Papa Clemens eum præle-
 ferre crucem edoctus, per litteras ei su-
 scepium consilium gratulabatur, magnis
 hoc laudibus efferens: simulque scripsit
 Cardi-

Sæcul. XIII. Cardinali de S. Cæcilia Simoni Briensi
A. C. 1267. testatem confirmabat, ei legationem ad
 crucis exercitum, atque decimas in trien-
 nium Regi concessas pro hoc bello sacro
 e cunctis Galliæ proventibus ecclesiasti-
 cis colligendi curam injungens. Immu-
 nes tamen volebat trium Ordinum mili-
 tarium Equites, Hospitalarios scilicet,
 Templariosque ac Teutonicos cum viris
 ecclesiasticis cruce signatis, qui primo
 transitu proficiscerentur. Has epistolas
 dabat 5 Maji an. 1267. Clerus Gallicus
 his decimis fortiter repugnabat, habemus-
 que Remensis & cæterorum ejusdem
 provinciæ cathedralium collegiorum li-
 teras, in quibus fere iisdem utebantur
 rationibus, quas Petrus Blesensis contra
 decimam Saladiniã octoginta abhinc
 annis adduxerat. Clerus itaque noster
 conquerebatur de collectis variis, per quas
 Ecclesia Gallicana in servitutem redige-
 retur. Hierosolymæ jacturam maledi-
 ctioni in decimas conjectæ, ac Græcorum
 schisma exactionibus Aulæ Romanæ tri-
 buebat: improbabat denique censuras
 ecclesiasticas ad extorquendam hanc no-
 vam pensionem tam severe adhibitas.
 Oratores viva voce addebant, Clerum
 Gallicum anathemata sufferre, quamhuic
 Papæ mandato obedire malle, optime
 gnarum

Marlot. t. 2.

p. 559.

Sup. lib. 74.

§. 15.

Petr. Bl. ep.

112.

gnarum, exactiones non cessaturas esse, nisi eis submittere se desineret.

Sæcul.XIII.
A.C.1267.

Papa 24 Sept. 1267 respondit hunc in modum. Grandis temeritas est Christianorum contra ethnicos armorum eventus

Rayn.n.55.

infaustos decimarum collectioni adscribere; cum Deus sæpe permittat, ut res adversæ hominibus probis & immerentibus hac in vita accidant, tantum virtutem ut exerceant suam. Et negotii Siculi magna ex parte per decimarum summam promoti successum videtis prosperum. Schisma Græcorum Papa in Photium confert, qui revera ejus auctor primus habetur, cujus tempore nondum querimoniæ de Aulæ Romanæ exactionibus audiebantur. Sed vidimus

Spicil.to.13.

p. 211.

Sup.Lib.69.

§. 42.

to.XI.conc.

p. 318.

Sup.lib. 80.

§. 20.

sub medium seculum duodecimum Nechiten Archiepiscopum Nicomediensem inter schismatis causas Romanorum factum ac dominandi libidinem retulisse. Et Germanus Patriarcha Constantinopolitanus in sua ad Papam Gregorium IX epistola expresse ait: Multi potentes vobis morem gererent, nisi pensionum indebitarum exactiones timerent.

Papa Clemens pergit: Singularis cultus divini gratia per plenam apostolicæ Sedis potestatem ad tempus imperato subsidio non est dandum servitutis tributique nomen: neque nobis adscribendæ veniunt censuræ, quas sibi accertunt illi, qui

qui

Sæcul. XIII.
A.C. 1267.

qui, quod debent, pertinaciter recusant solvere. Sed nec credite, nobis deesse facultatem puniendæ illorum contumaciæ, qui censuras insolenter spernunt. Beneficiis eos suis privare, obtinendis aliis inhabiles reddere, de dignitatum gradibus dejicere, ac exaugurare possumus, & mandata nostra Magistratibus profanis exequenda committere. Deberetis pudore emori, quod terræ sacræ ad summas angustias redactæ ferendum auxilium, cum ad hoc Rex vester ac tot Galliæ Proceres tam generosis animis se præparent, per oppositionem vestram retardetis, vos, quos illis præire ac exemplum præbere oportuisset. Finit imperando decimam, nullius eorum oppositionis ratione habita.

§. LII.

S. Ludovici pietas multiplex.

*Launoi de
Magd. p. 67.
Etc.
Tilm. t. 2.
p. 15.
Sup. lib. 83.
§. 48.*

Interea Rex S. Ludovicus Viceliacensem dioeceseos Augustodunensis abbatiam adiit, ubi S. Mariæ Magdalensæ reliquiarum translationi interfuit, quæ ibi haberi plura per secula credebantur: id quod indicat, illi haud penitus fuisse persuasum, eas Provinciæ antro Magdalensæ lacrymis consecrato inesse, quamvis ante tredecim annos illud inviserit. Translatio reliquiarum 20 Aprilis an. 1267 fiebat

bat, ut in argentea capsa ponerentur. *Sæcul. XIII.*
 Cum Rex ac itineris comes Legatus Si- *A.C. 1267.*
 mon Briensis illi actui adessent, uterque
 reliquiarum partes aliquas sibi retinuit,
 & translationis testimonium cum autho-
 ritate dedit.

Rex sanctus ad expeditionem sacram
 se præparabat continuando ordinaria suæ *Duchesne*
 pietatis exercitia, quæ hic censeo me- *to. 5. p. 456.*
 moranda secundum relationem Godesfri-
 di Bellolocensis, & Guilielmi Carnuten-
 sis fratrum Prædicatorum, quorum hic
 Regi a sacello, ille a confessionibus erat.
 Quotidie cunctis horariis precibus divi-
 nis & Marianis, cum canerentur, assiste-
 bat, quoties iter equo faciebat, eas cum
 sacelli præfecto recitare contentus. Sin-
 gulis item diebus officium novem lectio-
 num pro vita functis etiam feriis solen-
 nissimis dicebat. Fere quolibet die duo-
 bus sacris, sæpe tribus aut quatuor inter-
 erat. Perlibenter in templis ausculta-
 bat conciones, & quæ ipsi placebant, eas
 memoria complexus aliis repetere optime
 sciebat. Quosdam Proceres murmura-
 re audiens, quod tot sacrificiis & concio-
 nibus adesset, reposuit: Si alterum tan-
 tum temporis ludo tesserario, vel aucu-
 pio & venationi tribuerem, nemo me
 carperet.

Per aliquod tempus media nocte sur-
 gere consuevit, ut antelucanis psalmis in
Hist. Eccles. Tom. XXI. Ii sacello

Sæcul. XIII

A.C. 1267.

facello suo cantari solitis assisteret, atque post reditum ante lectum suum in quiete precandi spatium haberet. Nam si tunc quendam pietatis sensum, inquebat, mihi donat Deus, haud metuo, nequis me interpellat. Huic precationi tantumdem temporis impendebat, quantum in sacratio Psalmis matutinis dederat. Sed quoniam sua eum negotia mature lectum relinquere cogebant, hæque vigiliæ magnopere corpus ejus, præsertim caput debilitare poterant, prudentium virorum consiliis precibusque cedens matutinas cæterasque precationes suas in mane distulit. Interea dum officium canebatur, neminem se alloqui volebat nisi ob rem urgentem paucisque verbis. Quot diebus post cœnam suam ecclesiastici penultimam partem ultimam, quam Completorium vocant, & in fine peculiarem antiphonam SS. Virginis solenniter cantari curabat:

p. 488. tum in cubiculum redibat suum, quo veniens Sacerdos partes omnes, præcipue

p. 460. lectum aqua lustrali aspergebat. Cum apud quosdam Religiosos sub sacrificio ad illa Symboli apostolici verba: *Et homo factus est*, chorum demississimum inclinationem vidisset, hic ei mos adeo placuit, ut in suum facellum, multaque templa loco simplicis inclinationis genua flectendi consuetudinem induceret. Item quia quibusdam in monasteriis, cum per hebdo-

hebdomadem sacram Christi nostræ salutis causa cruciatus ac mortem passi historia ex quatuor Evangelistis legeretur, ad vocem: *Expiravit*, mos erat procumbere, & aliquamdiu precibus immorari, hoc ipsum imitatus est Ludovicus, & ab eo nobis ritus tam pii veniunt. Reduxit etiam consuetudinem sacrandi prius Sanctorum imagines, quam venerationi publicæ exponerentur.

Sæcul. XIII.

A.C. 1267.

p. 451.

Vini ciborumque abstinentia in eo magna fuit. Totum per annum die Veneris colebat jejunium; die Mercurii nullis carnibus vescabatur: etiam die Lunæ per aliquod tempus sibi eas interdixerat: sed ob sui corporis imbecillitatem id dissuadentibus paruit. Per jejunium venum ac per hebdomades Dominico adventui sacras diebus Veneris nec fructum, nec piscem comedebat ullum. Multa vinum aqua temperabat. Die redempti orbis memoria sacro, in pervigiis præcipuorum quatuor SS. Virginis festorum, & quibusdam aliis anni diebus pane ac frigida contentus erat. Quolibet die Veneris pro tribunali sacro animi maculas eluebat loco secretissimo in singulis domibus suis ad id negotium præparato. Cum pro more temporis hoc sine confidisset, si portam aut fenestram aliquam volebat clausam, propere surgens, ut Sacerdotis labori parceret, eam occlu-

p. 450.

p. 447.

Sæcul. XIII.
A.C. 1267.

debat, inquit: Tu es Pater: ego sum filius. Post sacram confessionem semper ab arcano Iudice cædebatur quinque catenulis ferreis eburneæ capsulæ fundo annexis, quam in oculis e cingulo suo pendentibus portabat, similesque capsulas interdum suis liberis, & amicis singularibus tradebat. Duos habebat conscientiae suæ arbitros, Fratrem Minorem, ac Dominicanum, ut alteruter nunquam non ipsi præsto esset. Præter hos penitentiae administratos selectis quibusdam viris, ut, quidquid in ipso reprehensione dignum viderent, vel dici audirent, deposito metu fideliter indicarent, instabat, mira patientia & mansuetudine, quæ significabant, accipiens. Diebus Veneris per hebdomades adventu Dominico nobis religiosas, atque per vernalis jejunium & in pervigiliis Matris Virginæ cilicium gerebat: sed hoc sibi grave incommodum creare passus de consilio sui patris spiritualis denique omisit.

p. 467.

Vide, quomodo Parasceven quotannis transegerit! Postquam psalmis antelucanis media nocte inceptis astiterat, in conclave suum reversus cum Præfecto sacelli totum recitabat psalterium. Nec dein cubitum concessit, sed somno neutiquam capto sub ortum solis in humili vestitu nudis pedibus per vicus urbis, in qua morabatur, super filices ac lutum ince-

incedens sequente viro, qui stipem largiter cunctis erogabat pauperibus, adibat templa, ibique calidas fundebat preces. Vix domum fractis viribus redierat, cum sermonem de Christi cruciati-
 bus auscultavit. Tum aderat officio, quod solenniter fieri curabat. Ad crucis adorationem ut ventum erat, in vili amictu aperto capite nudisque pedibus surgens de loco suo non plantis, sed eminus jam positus humi genibus, se promovebat, succedentibus sibi liberis suis, inter signa tantæ demissionis, ut spectantes usque ad lacrymas commoverentur. Absoluta re divina accedebat ad mensulam, panemque & aquam sumebat suam. His modis hunc sanctum diem traducebat.

Sæcul XIII.
 A.C. 1267.

Die Cœnæ Domini pauperibus lavabat pedes, aliosque, ut idem facerent, admonebat, sicut Jonavillæ Dominus de se ipso testatur. Præterea sanctus Rex quovis sabbato trium inopum senum pedes abluebat: quibus deinde dabat pecuniam, & ad mensam ipse ministrabat. Quando ei per incommodam valetudinem suam hoc non licebat, per spiritua-
 lem Patrem suum præsentem stipis erogandæ curatore id fieri curabat. Illius elemosynæ erant immensæ: singulis diebus, ubicunque agebat, plures quam centum viginti egentes apud se pane,
 Li 3 vino,

Joiv. p. 6.

Duc. p. 4. 7.

p. 454.
 Joiv. p.

124.

Sæcul XIII. vino, & carnibus alebat. Augebatur
A.C 1267. eorum numerus in jejunio verno, Do-
 minici adventus memoriæ dicato tem-
 pore, cæterisque diebus majore religio-
 ne celebrari solitis. Rex suis sæpe ma-
 nibus illis hospitibus, & quidem in qui-
 busdam pervigiliis solennibus fervire du-
 centis solebat, antequam cibum caperet.
 Quotidie ad prandium coenamque tres
 egenos senes adhibebat, eisque dapes
 de mensa mittebat sua. Utriusque sexus
 cœnobiis inopia pressis, domibusque ho-
 spitalibus abunde largiebatur. Quotian-
 nis ineunte vere Dominicanis Franciscanisque
 Parisiensibus ex ærario suo cer-
 tam deferri summam jubebat, O quam
 bene, inquit, stips hæc impenditur
 tot Fratibus, qui hæc in monasteria a-
 vidissime veniunt sacras docendi litteras,
 ac perceptas totum per orbem ad
 Dei gloriam & animarum salutem spar-
 suri.

Multa cœnobia, ut Regiomontanum
Duch.p.473. Ordinis Cisterciensis, multas Fratrum
 Prædicatorum Minorumque domos in
 variis regni locis condidit. Nosocomii
 Parisiensis redditus majores fecit, Pontæ-
 sianum, Compendiense, ac Vernonia-
 num proventibus annuis instruxit, sicut
 etiam illas ædes Parisinas, in quas ho-
 mines cæcos trecentos & quinquaginta,
 inmo plures congregavit. Apud Virgi-
 nes

gines Deo sacras quam plurimas mulieres perditas, vel pudicitiae periculo expositas abdidit. Gnarus autem suorum quosdam de profusis in pauperes largitionibus suis murmurare, ad eos, Quia opus est, inquiebat, nonnunquam immoderatas impensas facere, Dei causa quam terrenae vanitatis gratia id agere malo, atque ita compensare sumptus nimios, qui pro rebus temporalibus evitari nequeunt. Haud omittebat tamen magnificentiam in ordinario familiae suae ornatu & in extraordinariis occasionibus curiarum regalium, summorum senatum, caeterorumque conventuum, ita, ut digniore pompa, quam ullus antecessorum, honoraretur.

Saecul. XIII.
A.C. 1267.

p. 455.

§. LIII.

Continuatio causae Mediolanensis.

Mediolanum ob detractionem recipiendi suum Archiepiscopum Ottonem Pro-Comitem per quatuor jam annos divinis interdictum erat. Hic tristis status magnam creabat molestiam Napo Turrio, qui in urbe praecipua pollebat authoritate. Quocirca mense Majo an. 1267. Romam Legatos misit supplicatum, ut illa censura tolleretur. Sed Papa non solum eis aures non praebuit, verum etiam, ne urbem intrarent, prohibe-

Sup. §. 6.
Corio p. 283.

Sigon. R.
Ital. p. 103.

Sæcul XIII.
A.C. 1267.

hiberi iussit. Ergo Regem Siciliae Carolum adiere. Is benigne acceptos comperita itineris causa Romam remisit, auxitque comitibus Legatis suis, qui publicum Papæ alloquium pro se ac Mediolanensibus impetrarunt. In confesso sanctiore, cui Archiepiscopus Otto intererat, Legationis Siculae Princeps præ omnibus loquebatur, Papam & Cardinales orans, ut benevole audirent Mediolanenses, qui summo Pontifici & Imperatoris hostibus semper addicti, Regi Carolo Ecclesiae obsequendi causa Italiam ingresso & copiis ejus necessaria subsidia cuncta subministrassent.

Cor. p. 287. Tum Legatus Mediolanensis hujusmodi verba fecit: Nisi statuissimus tuis, Sanctissime Pater, imperiis morem gerere, atque Apostolicæ Sedis dignitatem summa reverentia suspiceremus, rediissimus in patriam, quando nos remissas, bellique capeffendi gratia cum inimicis tuis foedera pangere studuissimus. In materiam postea intrans sic pergebat: Archiepiscopus Leo per tempus Pontificatus sui tantum rixas serere, ac Nobilium ordinem armare contra populum conabatur. Illo mortuo populus fiducia in Turriorum præsidio posita, Raymundum ex horum familia eligi Archiepiscopum curavit, hac ratione civium discordiam sublatum iri sperans. Sed ortis

tis litibus per partes debiles Franciscus Settalla cooptatus est Archiepiscopus. Tum Papa Urbanus antecessor tuus neutrius electionem approbans tertium ob crimina sua exulem delegit ex illorum numero, qui a longo tempore in patriæ ruinam conspirabant. Eundem in modum plura Legatus Mediolanensis magno impetu proferebat contra Ordinem Nobilium, ac præcipue adversus Ottonem, quem insuper de hæresi suspectum reddere volebat, conclusitque alium a Papa postcendendo Archiepiscopum.

Otto Pro-Comes vicissim sed moderatius dicebat. Extollebat Nobilium ordinis prærogativas & ingratos populi Mediolanensis animos, qui eum commota seditione vexatum e provincia exegisset. Præsertim Martinum Turrium his de malis reum arguebat, Tyrannum vocabat, & obitus Archiepiscopi Leonis causam fuisse perhibebat. Amplificabat indignitatem rei, ac insolentem Mediolanensium contumaciam, qua creatum a Papa ipso Archiepiscopum suum (de se loquebatur) armatis manibus repulissent. Denique illorum crudelitates tam vivis depingebat coloribus, ut assidentes ipsum interpellarent, earum horrorem ferendo impares; ac Turrios reddebat tam odiosos, ut Papa horum Legatos a sacro conventu protinus amandaret. Inita post-

Sæcul. XIII.
A.C. 1267.

p. 288.

p. 292.

Sæcul XIII. posthæc deliberatione statutum est, ut
A. C. 1267. Mediolanum divinis interdictum mane-
 ret, donec Papæ se submittens Ottonem
 in ipsius sedem reciperet. Tum Legati
 ad Pontificium revocati consilium, cum
 Papam & Cardinales graviter offensos
 cernerent, ne indignationem eorum au-
 gerent, se paratos exequi, quidquid Pa-
 pa præcepisset, asseruere: atque ita di-
 missi sunt. Verum Archiepiscopus Otto
 Legatos non nisi ob metum irati Papæ
 sic locutos esse, populum de iis conque-
 sturum, & Turrios ad solvendum hoc
 promissum ægre permotum iri videns ob-
 tinuit, ut Cardinalium quidam ipsum ad
 sedem Mediolanensem reducere jubere-
 tur. At mors Papam Clementem se-
 quente anno occupans hanc legationem
 fecit inutilem.

p. 296.
 Sigon. p.
 105.

§. LIV.

Schisma inter Græcos.

Schisma inter Græcos adeo ingravescer-
 bat, ut filius a patre, mater a filia,
 nurus a focu se disjungeret. Vagantium
 monachorum Hyacintho adhærentium
 numerus ingens Patriarchæ exulis partes
 suscipiebat: alii virtute sua celebres Ga-
 lesiano aliisque cœnobiis relictis vive-
 bant privatim, nec ullam cum Patriar-
 cha Josepho communionem sibi esse vo-
 lebant.

Pachym. IV.
 c. 28.

lebant. Accusabant eum, quod, postquam Arsenio fervide studere visus esset, hunc circumvenerit. Sed vituperium maximum erat, quod in anathema incurrerit ab Arsenio contortum in illum, qui Imperatorem ad confessionem reciperet: unde inferebant, illum tanquam intrusum & ab Ecclesiæ corpore segregatum non habuisse jus Imperatorem absolvendi.

Josephus desperans, eos per lenitatem ad officium posse redigi, auctoritatem Principis contra eos adhibere statuit: qui puniri eos voluit a Georgio Acropolita magno logotheta, homine gerendis rebus idoneo, sed æqui ac recti non admodum amante. Hic quibusdam per domos missis, qui monachos seditiosos caperent, istos ex equuleis suspendi, flagellis accipi, plagis lacerari curabat. Qui per virtutem suam existimationem summam collegerant, illos per forum publicum cum ignominia raptari jubebat, & falsis sub obtentibus acerbe habitos mittebat in exilium. Hæc agendi ratio magnam in Josephum indignationem commovebat, & qui eum cum antecessore Germano comparabant huic id laudis tribuebant, quod nemini unquam malefecisset, quidquid in eum dictum esset. Imperator ipse Germanum denuo venerari, patrem suum dicere, in

Sæcul. XIII.
A. C. 1267.

Sæcul. XIII. A.C. 1267
 consilium & ad magni ponderis negotia
 adhibere cœpit, atque pro aliis orantem
 benignis auribus eodem mense ac inter-
 dum eadem hebdomade sæpius excipie-
 bat.

lib. 5. c. 2. Interim Arsenitarum numerus cresce-
 bat, etiam inter illos, qui Arsenium nun-
 quam viderant. Rumor de Josepho a
 piorum consuetudine secluso dissipatus
 multorum animos adeo agitabat, ut mi-
 tigari nequirent, quamvis ille, quæ ab
 Imperatoris largitate acceperat, abunde
 spargeret. Idcirco, quæ Constantino-
 poli de se dicebantur, spernere decrevit.
 Sed in Anatolia quosdam eximie pro-
 bitatis homines suo agendi modo esse
 offensos audiens, illis se ipsum specta-
 dum offerendo meliora persuadere voluit.
 Itaque communicato cum Imperatore
 consilio in Anatoliam cum comitatu ap-
 paratuque magnifico profectus illos præ-
 stantes viros invisebat, quos inter virtute
 ac doctrina eminebat Nicephorus Blem-
 midas.

His dicebat, se ipsum ab Arsenio ste-
 re, eum pro Patriarcha habere, & que
 per conspirationem contra eum facta es-
 sent, nihili pendere: fuisse tamen opus
 ut aliquis locum ejus teneret, Eccle-
 siamque gubernaret. Quisnam vero
 addebat, hoc munus salubriter obiret,
 inda-

indagando præ reliquis par eram ob Prin- Sæcul. XIII.
cipis erga me favorem, ita, ut non mo- A.C. 1267.
do molestias, quæ Arsenii partibus acci-
dissent, avertere, sed etiam multis aliis
gratias impetrare possem bona Impera-
toris voluntate utens. Huic sermoni Jo-
sephus adungebat dona, quæ aliquos
ex his bonis eremitis, non autem Blem-
midam movebant. Erat enim verus
philosophus rebus terrenis omnino extri-
catus, quarum eventus omnes imper-
turbatus spectabat, ut si ejus anima a
corpore separata jam esset. Igitur res
in se ipsis sine hominum respectu consi-
derans, Arsenium læsum, Josephum
possessorem iniquum, sed utrimque nihil
novi esse videbat, attenta rerum huma-
narum solenni vicissitudine. Et vero tan-
tum aberat, ut Josepho blandiretur, ut se
adeunti nunquam obviam iret e cellula,
aut intranti assurgeret. Non tamen illum
spernebat; contra orabat, ut ipsius testa-
mentum confirmaret subscriptione sui no-
minis, & ab Imperatore ratum haberi
curaret, sicut fecit etiam, sed post Blem-
midæ mortem executioni datum non
est.

Sæcul. XIII.

A.C. 1267.

§. LV.

Papæ ad Palæologum epistola.

*Sup. §. 15.
Rayn. 1267.
n. 72.
Vading. c.
de n. 1.*

Imperator Michael Palæologus quædam puncta cum Simone Arvernienfi tribusque aliis Fratribus Ordinis Minorum an. 1263. a Papa Urbano IV. ad se missis ob reconciliandas Ecclesias confecta, simulque professionem fidei ad Papam Clementem deferri curaverat, qui eam ob quædam ibi omiffa, & ob errata aliqua non probabat. Quamobrem illi professionem fidei Ecclesiæ Latinæ mitti contentam litteris, in quibus asserit, Papam Urbanum merito fidem pro fundamento reconciliationis posuisse, atque his in materiis agendum candide, clareque loquendum esse. Professionem fidei orditur a mysteriis SS. Triadis naturæque divinæ cum humana conjunctæ. Postquam de unitate baptismatis, ac de particularibus flammis meminit, subjungit: Animæ a noxis omnino puræ mox admittuntur in cælum. Sed animæ illorum, qui peccato mortifero vel sola labe nativa infecti moriuntur, protinus descendunt ad inferos, dissimiles tamen pœnas daturæ. De loco infantium nullam hic mentionem facit.

Tum septem Sacramenta recenset, de Evcharistia dogma panis & vini in
Chri-

Christi corpus & sanguinem conversi, ac de matrimonio ad alteras, tertiasque ac ulteriores nuptias procedendi libertatem expresse memorans. Extollit primatum Papæ cum plenitudine potestatis, & copiam appellandi ad Sedem Apostolicam ex omni parte in causis Ecclesiasticis; agnoscens privilegia reliquarum Ecclesiarum sed tanquam a summa Sede emanantia. Deinde addit: Hanc fidem novo examini subicere non cogitamus. Idcirco eam simpliciter ac sine argumentis exponere contenti sumus. Sed statuimus ad te Nuncios mittere, quibus ad nos redeuntibus aliquos e doctissimis inter tuos adjungere poteris. Postremo spondet convocationem concilii, si ad confirmandam reconciliationem opus esse censeatur. Dabat 4. Martii an. 1267. eodemque die ac eundem in finem Constantinopolitano Patriarchæ Græco scripsit. Hoc ad negotium, quos promiserat, Nuncios ex Ordine Prædicatorum delegit: ut apparet ex litteris ad Hubertum quintum Ordinis Magistrum generalem 9. Jun. datis.

Interea Imperator Palæologus Papæ scripsit, tanquam Palæstinæ periculo, ac Regis Armeniæ damnis commotus; sed significabat se metuere, ne, si contra ethnicos iret, Latini terras ipsius invaderent, quæ tunc præsidio carerent.

Papa

ſæcul. XIII.
A. C. 1267.

Rayn. n. 81.

n. 66.

Sæcul. XIII.
A.C. 1267.

Papa reposuit: Tuo te metu facile liberabis redeundo ad Ecclesiæ Romanæ sinum. Nec dicas, obedientiæ nobis debitæ detractionem non tibi vel populo tuo, sed Præsulibus atque Clero adscribendam esse! Scimus enim, te potestatem in eos nimiam usurpare. Dabat 17. Maji an. 1267.

Ducange
hist. C. P.
lib. 5. n. 49.

Latinorum timor, qui Palæologum inceserat, non fuit abs re. Nam eodem tempore Imperator Balduinus Viterbium, ubi Papa tunc erat, delatus eo præsentate cum Carolo Siciliae Rege pactioem conflavit, per quam hic Princeps spondebat, fore, ut illi ad recipiendum Imperium Constantinopolitanum intra sex annos bis mille equites suis subministraret sumptibus, & unius anni spatio sustentet. Vicissim Balduinus dominium directum Achajæ ac Moreæ ad Guillelmum Villarduinum pertinentium Carolo cedebat, ita, ut ambæ in posterum a solo regno Siculo nexu beneficiario penderent. Insuper Regi concedebat terras, quas Michael Epiri Despota filia suæ Helenæ Manfredi sponsæ in dotem dederat, & tertiam partem eorum, quæ memorati bis mille equites armis subigerent. Convenit etiam inter illos, ut Philippus Balduini filius, cui ad hæreditatem jus proximum esset, Beatricem Caroli filiam connubio sibi jungeret, atque, si sine li-

beris

beris decederent, jura ad Imperium Constantinopolitanum transfirent ad Carolum & successores ejus Reges Siciliae. Hæc pacta in conclavi pontificio 27 Maji an. 1267. confecta sunt. Ab eo tempore Rex Carolus Caninam in Epiro ad os sinus Adriatici, insulam Corcyram, & Principis Helenæ terras possidebat: sicque ad Imperium Romanicæ liberum habebat aditum.

Sæcul. XIII.
A. C. 1267.

§. LVI.

Concilium Viennæ in Austria habitum.

Jam duobus abhinc annis Papa Clemens in regiones Septentrionales Legatum miserat Guidonem ex Abbate Cisterciensi Cardinalem Presbyterum de S. Laurentio. Ejus potestas in Daniam, Sueciam, magnam Germaniæ, Poloniæque partem, nimirum in provincias ecclesiasticas Bremensem, Magdeburgensem, Salisburgensem, ac Gnesnam porrecta erat: ut patet ex litteris pontificiis 8 Junii anno 1265. ei traditis. Hic Legatus Viennæ Austriæ 10 Maji an. 1267. concilium celebravit, cui sex Episcopi, nempe Joannes Pragensis, Petrus Passaviensis, Conradus Frisingensis, Leo Ratisbonensis, Bruno Brixionensis, Amalarius Lavandomundanus in Carniola

Rayn. 1265.
n. 50.

t. II. Conc.
p. 858. ex
Sterone.

Hist. Ecclesiast. Tom. XXI. K k cum

Secul. XII. cum plurimis Abbatibus, Præpositis,
A.C. 1267 Archidiaconis ac Decanis intererant.

Sup. §. 43. Ibi constitutio edebatur decem ac novem
puncta continens decretis Synodi Colo-

c. 3.

niensis priore anno habitæ multum simili-
lia. Sunt autem ista. Clerici, qui pub-
lice concubinas detinent, intra spatium
mensis ab earum consuetudine se disjunc-

c. 6.

gant, alioquin beneficiis privandi suis
Nullus beneficia plura habeat sine legis
gratia sibi facta. Solvantur decimæ

c. 7.

quippe jure divino debitæ. Clerici se-

c. 9.

culares ac Religiosi Antistitum suorum
correctioni se subtrahendi gratia ad ho-
minum profanorum præsidium precesque
armatas non confugiant, alioquin bene-

c. 13.

ficiis suis exuendi. Cum Abbates &
monachi Ordinis S. Benedicti pluribus in
locis a monastica disciplina recesserint,
ita, ut mali exempli vitam ducant: om-

nes illius provinciæ Episcopi cum duo-
bus quisque Abbatibus Ordinis Cister-
ciensis intra dimidium annum omnia ni-

grorum monachorum cœnobia suæ dioce-
cesis obeant, & instaurent, exceptis illis,
quæ Pontifici Maximo proxime subjecta

c. 15. 16. &c. Legatus per se ipsum vel per alios lu-

stranda suscipit. Judæi, ut se distin-
guant a Christianis, pileos cornutos ge-
rant. Parocho pendant decimas, & o-
mnia, quæ darent Christiani, qui eorum
domos incolerent. Plures adhibentur
cau-

cautiones, ne illi Christianos depraverant.

Sæcul. XIII.
A. C. 1267.

Legatus deinde profectus in Poloniam 28. Junii eodem anno 1267. Cracoviam advenit, ubi Rex Boleslaus Castus, & Paulus Episcopus instructo cum agmine ei obviam procedebant. Inde Uratislaviam delatus, ibi anniversario Purificatæ Virginis die 2 Febr. an. 1268. Concilium nationis habuit, in quo comparebant octo Episcopi, Janussa Archiepiscopus Posnaniensis, seu potius Gnesnanus, Paulus Cracoviæ, Thomas Uratislaviæ, Volimirus Uladislaviæ, Nicolaus Posnaniæ, Thomas Ploci, Guilielmus Lusucii, ac Henricus Culmæ Episcopi. Legatus illic populum ad suppetias terræ sacrae ferendas animavit: quo sine præcipuis in templis stipis cogendæ tigilla sunt posita.

to. II. Conc.
p. 858.

ex Michor.

§. LVII.

Errores de Eucharistia.

Ut ad Papam Clementem relatum est, Rayn. 1267.

Doctor Theodoricus Bavarus Ecclesiæ Hamburgensis Canonicus reliquis doctior videri cupiens palam & sacro e suggestu asseruerat, in Sacramento altaris corpus Christi non vere ac proprie, sed tantum per significationem esse; nec corporeo, sed spiritali modo accipi: denique

#. 39.

Sæcul. XIII.
A.C. 1267.

nique cælum aperiri, descendere Angelos, panem vinumque deferri in cælum, ibique in Christi corpus & sanguinem converti. Sic exponebat illa in divino sacrificio canonis verba: *Fube hæc perferri per manus sancti Angeli tui in sublime altare tuum!* Theodoricus hac de causa in plena Synodo Hildeboldo Archiepiscopo Bremensi denunciatus est, a quo respondere ad accusationem iustus renuit, se, si opus foret, ad sui purgationem in curia Romana faciendam paratum esse causatus. Hic substitit Archiepiscopus, tantumque abfuit, ut eum infectaretur, ut dein eundem Ecclesiæ suæ Canonicum facere cogitaret. Historia nos docet, Hildeboldum, sicut reliquos Germanicæ Præsules non tam doctrina quam bello se occupasse temporalia sua conservandi augendique gratia.

Hist. Arch.
Brem. p. 113.

Papa re comperta per litteras ei tantam in causa tam gravi negligentiam exprobrans præcepit, ut hunc Doctorem errores illos retractare publice, ac ejurare, contrariasque veritates docere per censuras Ecclesiasticas cogeret. Si recuset, aut in illos recidat, inquit Papa, comprehensum, ut pro meritis suis tractetur, cum valida custodia ad nos mites, ac celeriter omnia, quæ hac in re feceris, nobis perscribes.

Mau-

Maurinus Canonicus Narbonensis Pa-
 pæ Urbano successerat in regimine me-
 tropolitanæ illius Ecclesiæ, ac inprimis
 charus manserat. En epistolam, quam
 Papa 28. Oct. an. 1267. ad illum dedit!
 Familiariter ac solo præsentium scriptore
 conscio tibi significamus, quid nuper au-
 dierimus; scilicet te in nostra versantem
 curia viro magno de Sacramento altaris
 tecum colloquente dixisse, Christi cor-
 pus ibi non adesse re ipsa, sed solummo-
 do sicut denotatum sub signo; teque ad-
 didisse, hanc opinionem Parisiis esse ce-
 lebrem. Serpsit occulte hic sermo, &
 ad nostras denique aures perveniens nos
 graviter offendit, ægerrime credentes,
 te hæresim tam manifestam locutum es-
 se. Hortatur, ne hunc errorem scholæ
 Parisinæ tribuat, & ad Ecclesiæ fidem
 se conformet. Archiepiscopus Narbo-
 nensis respondit scripto, quo errorem
 execrans, se unquam eum protulisse per-
 negat, & contrariam asserit doctrinam
 sacri codicis Doctorumque catholicorum
 autoritate stabiliens.

Sæcul. XIII.

A.C. 1267.

Gall. Chr.

t. 1. p. 386.

Rayn. n. 35.

Duboulay

tom. 3. p. 33.

§. LVIII.

*Petrus Charnius Archiepiscopus Se-
 nonensis.*

Guilielmo Delabrossio Senonensi Ar-
 chiepiscopo suum ob senium & in-
 firmi-

K k 3

firmi-

Sæcul XIII. firmitatem se munere suo abdicanti per
A. C. 1267. electionem successit Petrus Charnius e-

Gall. Chr. scuris ortum parentibus Archiepiscopi
tom. 1. p. 641. Henrici Cornuti, qui Guilielmum ante-
642. cesserat, fratres præceptorem habuerant.

Lib. Gall.
p. 3701.

Duboulay p.
390.

Henricus illum Ecclesiæ Senonensis Ca-
nonicum & sacro in foro Judicem, Pa-
pa Urbanus IV. suum cubicularium fe-
cit; & Clemens IV. in officio perbene-
gesto confirmatum, ac postea consecra-
tum ut Archiepiscopum Regi S. Ludovi-
co commendavit per epistolam 11. Mar-
tii 1267. datam. Petrus in Senonensem
Ecclesiam suam die Pentecostes 5. Junii
eodem anno receptus est. Ita vacantem
ejus Archidiaconatum Rex pro jure suo
in Girardum Rampillonium Archidiao-
num Melodunensem contulit ea condi-
tione, ut is priorem deponeret; nam
Rex duo beneficia conjungi constanter
nolebat. Sed Papa Clemens morem In-
nocentii III. tempore introductum con-
firmans per constitutionem edixerat, be-
neficia in curia Romana vacantia a solo
Papa conferri posse: & Archidiaconatum
Senonensem per majorem Petri Charnii
dignitatem sic vacasse perhibuit. Veta-
bat igitur, ne Girardus Rampillonius
muneris hujus possessionem adiret, an-
tequam ipsi se sisteret. Conquestus et-
iam Regi Papa, quod ipsi debitam obser-
van-

vantiam hoc in casu non exhibuisset, **Sæcul. XIII.**
 Archiepiscopum Petrum cum remitte- **A. C. 1268.**
 ret, Archidiaconatum cuidam alii post
 auditas tamen Regis rationes tribuere
 jussit. Res non composita fuit Ludovi-
 co aut Clemente vivo: sed per eventum
 Rex causam obtinuit, & Girardus in
 possessione Archidiaconatus Senonensis
 mansit. Quantumvis alienus a suis suo-
 rumque commodis spectandis Papa Cle-
 mens cæteroquin fuerit, hoc in negotio
 sicut in Remensi cernimus, eum tueri
 jura vel minima, quæ dignitati suæ con-
 juncta credebat, mirifice studuisse.

Anno sequente 1268, sexto Junii na-
 turæ cessit Reginaldus Corbolinus Epis-
 copus Parisiensis, postquam decem & o-
 cto annis federat. Ad S. Victorem se-
 pultus successorum habuit Stephanum
 Temperium Aurelianensem, Ecclesiæ Pa-
 risinæ Cancellarium, qui Dominica ante
 festum S. Dionysii septima Octobris eodem
 anno captam sedem illam undecim annis
 tenuit.

§. LIX.

Conradinus a Papa proscribitus.

Post Manfredi cladem quindecim anno- **Mon. Pad.**
 rum Princeps Conradus Imperatoris **p. 623.**
 Friderici nepos sub nomine Conradini
 notior ad Romanum aspirans Imperium **Anon. Sicil.**
 K k 4 stimu- **p. 880.**

Sæcul. XIII. stimulantibus Germaniæ Principibus suis
 A. C. 1268. cognatis vel familiæ suæ amicis interim
 Siciliæ Regis titulum sibi asseruit a factio-
 ne Gibellinorum in Italiam vocatus. Quo
 Rayn. 1268. comperto Papa Clemens in primario Vi-
 n. 4. terbij templo die dedicatæ S. Petri Ba-
 filicæ Romanæ 18. Nov. an. 1266 prohi-
 buit, ne Conradinus porro procederet;
 ac nequis cujuscunque dignitatis eum ag-
 nosceret Regem Siciliæ, aut molitionem
 ejus ullo modo promoveret, vetuit, pec-
 na anathematis in homines, interdicti in
 urbes sancita. Conradinus haud omisit
 suos in Hetruria vicarios, in Sicilia admi-
 nistros constituere, ibique gratias & pri-
 vilegia dispertiri: ut docebant epistolæ,
 quæ in Papæ manus inciderant. Qua-
 propter is die Coenæ Domini 14 Aprilis
 an. 1267 easdem inhibitiones, ac minas
 contra illum & fautores ejus repetiit, eos
 in censuras in priore sententia memora-
 tas incurrisse declarans: Conradinus si-
 mul jubebatur coram Papa intra festum
 SS. Petri & Pauli per se aut per Procura-
 torem idoneum comparere, ut eorum,
 quæ insolenter ausus esset, rationem red-
 dens Ecclesiæ arbitrio se submitteret.
 Eodem anno die Ascensionis Domini 26
 Maji Papa Conradino severe interdixit
 ne Italiam intraret præterquam eo fine,
 ut ad summam Sedem vocatus adesset.
 Attamen hic Princeps cum suo avunculo
 Duce

Duce Bavariae, & cum Comite Tirolis ^{Sæcul XIII.}
 vitrico suo, Veronam, quo accersitus erat, A.C. 1268.
 profectus tres ibi menses manebat.

Tum Papa eum infectari pergens die
 anniversario dedicatæ S. Petri Basilicæ
 declaravit eum in anathema incurrisse,
 ipsumque ac universas ejus partes intra
 mensis spatium Veronam & totam Italiam
 relinquere, nec ullo modo se Imperii aut
 Siciliae rebus immiscere jussit: alioquin
 illum omni ad regnum Hierosolymitanum
 jure privatum, & singulos ei subditos fi-
 delitatis juramento solutos voluit. Cen-
 suræ secundum proportionem in Ducem
 Bavariae cunctosque viros illustres Con-
 radini comites, & in civitates, quæ il-
 lum recipere, extendebantur. Nec ta-
 men magis, quam priores, eum cohibe-
 bant: sed an. 1268 Verona Ticinum cum
 delectis copiis delatus aliquot ibi mensi-
 bus hærebat. Papa itidem suo agendi
 modo insistens, eodem anno die Coenæ
 Domini 5 Aprilis rursus illum a piorum *Mon. Pad.*
 coetu seclusum, prædiis ac provinciis for-
 san ab Ecclesia beneficiaria lege acceptis
 regnoque Hierosolymitano exutum, aliud
 tenendo inhabilem, populos a fide illi ju-
 rata liberos, ac ejus terras divinis inter-
 dictas pronunciavit. Hæc sunt, quæ con-
 tinent litteræ eodem die datæ, postquam
 omnem priorem agendi rationem propo-
 fuerant. *Rayn. n. 14.*

Sæcul. XIII.
A. C. 1268.

§. LX.

Henricus Castellæ Princeps Romæ agit.

n. 21. Illo ipso die Papa contra Romanos litteras edidit, in quibus eis ingrati erga matrem suam Ecclesiam se beneficiis cumulantem animi exprobrantur, additurque: Postquam Conradinum damnatæ stirpis surculum, & apertum Ecclesiæ hostem, cunctosque fautores ejus proscripsimus: Galvanum Lanceam maledictionis filium cum explicatis Conradini vexillis Romam ingressum cives magna pompa excipere, usque ad Lateranense palatium ducere, ac inter majora etiam humanitatis officia ad suos ludos publicos admittere; tum Nuncios alios Conradini litteris instructos congregato in Capitolium consilio solenniter audire non dubitarunt. Itaque Papa Henricum Castellæ Principem Romæ Senatorem, Guidonem Monfelitranum ejus vicarium, administratos reliquos, & omnes illos, qui Galvanum cæterosque Conradini Nuncios sponte receperant, ab Ecclesia sejunctos declarat. Has litteras, sicut priores, dabat Viterbii memorato die.

Mariana l.
II. c. II.
Duchesne
p. 387.

Henricus Castellæ Princeps erat S. Ferdinandi Filius, Regis Alphonsi Astrologi frater. Cum ab hoc diffideret,
ex

ex Hispania ad Regem Tunetanum profectus quatuor annos apud eum traduxit.